[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

МОРГАУШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУМАНКАСИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.10.

2019 г.

№  57
Деревня Одаркино

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

   МУРКАШ РАЙОНĔ

ЧУМАНКАССИ ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

04.10.

2019 ç.

№ 57
Отарккă  ялĕ

	О  прогнозе социально-экономического развития Чуманкасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики на очередной финансовый 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

В целях устойчивого развития и дальнейшего повышения благосостояния жителей Чуманкасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики администрация Чуманкасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:

Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Чуманкасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики  на очередной финансовый 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

Глава Чуманкасинского сельского поселения                                                  Н.В.Белов
Приложение

к постановлению администрации

Чуманкасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики

 от 04.10.2019г. №57
	Основные показатели прогноза социально-экономического развития                                 Чуманкасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики

 на очередной финансовый  2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов

	Показатели
	Единица измерения
	 Очередной финансовый 2020 год
	Прогноз социально-экономического развития на

	2021 год
	2022 год

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс.человек
	1480
	1489
	1499

	в % к предыдущему году

	Число родившихся
	человек
	12
	16
	14

	Число умерших
	человек
	15
	13
	11

	Естественный прирост
	человек
	-3
	-3
	3

	Число прибывших
	человек
	15
	21
	28

	Число выбывших
	человек
	19
	15
	21

	Миграционный прирост
	человек
	5
	7
	3

	II. Производственные показатели

	1.Объем отгруженных товаров собственного производства (услуг)
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	138,6
	145,5
	152,8

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	2. Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	178,2
	187,0
	196,4

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	             в том числе:

	 продукция сельскохозяйственных организаций
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	35,39
	37,07
	39,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	 продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	15,02
	15,75
	16,5

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	 продукция в  хозяйствах  населения
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	128,3
	134,7
	141,4

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	III. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	53,2
	55,8
	58,6

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Оборот общественного питания
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	0
	0
	0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Объем платных услуг населению
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	0,007
	0,008
	0,009

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	IV. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий -всего по состоянию на конец года (включая объекты торговли)
	 единиц
	5
	6
	7

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям -всего
	чел.
	6
	8
	10

	Отгрузка товаров и услуг малыми предприятиями по всем видам деятельности, розничный товарооборот
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	5,5
	5,6
	5,7

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Розничный товарооборот малых предприятий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	1,98
	2,0
	2,8

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	V. Бюджет сельского поселения

	Доходы-всего
	тыс.руб.
	3,599
	 3,610
	3,790

	    в т.ч. собственные доходы
	тыс.руб.
	 1,092
	 1,097
	1,098

	Расходы- всего
	тыс.руб.
	3,454
	 3,465
	3,645

	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс.руб.
	 0,145
	 0,145
	0,145

	VI. Труд

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	948
	950
	955

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)-всего
	человек
	266
	266
	266

	Фонд заработной платы
	млн.руб.
	3,5
	3,5
	3,5

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	руб.
	13250
	13350
	13500

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	10
	10
	6

	Численность граждан выезжающих на заработки за пределы ЧР
	человек
	70
	78
	65

Прогноз

социально-экономического развития Чуманкасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики на  очередной финансовый 2020 год

и на плановый 2021-2022 годов.

Предлагаемый проект подготовлен исходя из анализа социально-экономического развития Чуманкасинского сельского поселения в предшествующие годы.

Реализация Федерального закона «О местном самоуправлении» усиливает ответственность за решение местных социально-экономических проблем, требует развития собственной инициативы и более эффективного использования имеющихся возможностей и ресурсов. Эффективное функционирование будет в значительной степени определять позитивные изменения в демографической ситуации, успех приоритетных национальных программ, модернизации многих других сторон жизни общества.

Социально-экономическое развитие Чуманкасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в последние годы характеризуется устойчивыми темпами роста сельскохозяйственного производства, жилищного строительства, реальных располагаемых денежных доходов населения.

Успешно развивающимся хозяйством на протяжении уже нескольких лет является СХПК им.Чкалова. Прогнозные показатели развития агропромышленного комплекса учитывают реализацию мероприятий национального проекта «Развитие АПК», где основными направлениями являются ускоренное развитие животноводства, рост производства основных видов растениеводческой продукции, увеличение объемов производства молока и мяса, повышение урожайности сельскохозяйственных культур.

Увеличение выпуска сельскохозяйственной продукции предполагается на основе внедрения ресурсосберегающих технологий, улучшения генетического потенциала животных, кормовой базы, системы сбыта и заготовки продукции у населения. В плане реализации прогноза определены меры по дальнейшему улучшению доступности долгосрочных (до 8 лет) кредитных ресурсов на строительство и модернизацию животноводческих ферм. Возрастает кредитная доступность для личных подсобных хозяйств, для вновь создаваемых сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

Протяженность автомобильных дорог общего  пользования составляет 26,75 км, в том числе с твердым покрытием – 19,3 километров.  В июне 2019 года завершилось ремонт дороги в деревне Шербаши протяженностью 1,8 км. В ближайшие годы необходимо изготовить проектную документацию по водоснабжению в деревнях Изедеркино и Соляной, что бы  проложить водопроводную сеть.  На 2020 год планируется ремонт автомобильной дороги протяженностью около 1,1км в д.Ягаткино, замена водонапорной башни в д.Карманкасы.
Развитие малого предпринимательства позволит создать в Чуманкасинском сельском поселении здоровую конкурентную среду, новые рабочие места и получить дополнительные налоговые поступления в бюджет. Общее количество малых предприятий в 2019 году составляет  4 единицы.

Ситуация на рынке труда регулируется программой содействия занятости населения, которая позволит обеспечить социальную защиту граждан, временно оставшихся без работы. Органы службы занятости, учитывая жизненный уклад сельчан, создают возможности обучить профессиям, востребованным на рынке труда.

В области здравоохранения продолжается реализация национального проекта «Здоровье». Происходящие изменения в медико-демографической ситуации связаны с улучшением оказания первичной медико-санитарной помощи, дополнительной диспансеризацией населения, с вакцинопрофилактикой.
В области культуры произошли существенные изменения, так в Чуманкасинском сельском доме культуре установлена кнопка тревожной сигнализации и видео наблюдение.

Образовательным учреждением на территории сельского поселения является МБОУ «Чуманкасинская средняя общеобразовательная школа», где обучаются 140 учеников и работают 21 педагогов. За последние годы проделан большой объем работ по модернизации условий обучения и воспитания обучающихся: поставляется новая мебель, учебные классы оснащаются современным оборудованием, проведен капитальный ремонт спортивного зала, установлены внутренние туалеты с очистными сооружениями.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №13 «Малыш» внедряет новые технологии воспитания и обучения детей дошкольного возраста, обеспечивает психофизическое благополучие детей  в условиях общественного воспитания. Списочный состав воспитанников на 2019-2020 год 70 ребенка. Работают 5 воспитателей, музыкальный руководитель, логопед.
Таковы основные прогнозные направления и параметры  социально-экономического развития сельского поселения  на очередной финансовый 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов.